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gang med, og vi stiller os åbne for ethvert for- 
slag, som kan sikre tillid til pressemedarbej ter- 
ne, som for længe siden er kommet for at b]ive, 
og som vi i Venstre faktisk synes er en god idé at 
have, fordi netop pressemedarbejderne kan ser- 
vicere pressen og dermed offentligheden pa 
bedst mulig vis. 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Det er nok muligt, at disse spindoktorer kan ser- 
vicere pressen på bedst mulig vis -  i hvert fald 
bedst mulig for regeringen. Det er jo det, der er 
problemet. Derfor vil jeg godt spørge hr. Jens 
Rohde: Hvordan kan det være, at der er opstået 
dette holdningsskift hos Venstre i den peric de, 
der er gået, fra Venstre var i opposition, og til 
Venstre nu har overtaget ministertaburetter med 
den funktion, at man selv kan høste fordelene af 
dette spindoktorsystem? 

K. 10.35 
Vi har jo haft meget dårlige erfaringer med 

det under regeringen ledet af hr. Poul Nyrt p 
Rasmussen, og de dårlige erfaringer er fortsat 
støt og roligt under den nye regering, selv om 
man fra Venstres side, fra statsministerens side, 
havde det udgangspunkt, at det faktisk var en 
meget dårlig ordning. 

Derfor vil jeg godt spørge hr. Jens Rohde: 
Hvad er det, der i dag får Venstre til at sige, at 
det er noget, som vi bare må affinde os med, og 
at det er kommet for at blive? Er det ikke noget, 
vi kan tage stilling til, om vi ønsker at have eller 
ej? 

(Kort bemærkning). 
Frank Jensen (S): 
Nu drejer debatten i dag sig jo ikke om, hvorvidt 
vi skal have de særlige rådgivere eller ej. Det er 
et faktum, at det har vi, og det er der også et sag- 
ligt og et fagligt belæg for. Vi har også fået rede- 
gørelser; hvor vi har fået fastlagt reglerne, både 
fra Bundgaard-Nielsen-udvalget og også i for- 
bindelse med Justitsministeriets redegørelse R 2 
fra 2001. 

Men problemet har jo vist sig under den nu- 
værende regering at være de såkaldte særlige 
rådgiveres eller spindoktorers overholdelse: af 
gældende regler, altså at man ikke må lyve, ikke 
må vildlede. Derfor synes jeg, Venstres ordfører 
her i dag også skal prøve selv at leve op til de 
regler om, at man ikke må lyve og ikke må vild- 
lede. 

For når Venstres ordfører nævner antallet og 
vil gøre det til en diskussion, jeg synes ikke, det 
er en særlig relevant diskussion, men når nu hr. 
Jens Rohde vil gøre det til en diskussion, vil jeg 
meget gerne vide, hvor de 19 særlige rådgivere 
var ansat under Nyrupregeringen. 

Jeg kan sige for mit eget vedkommende, at 
jeg aldrig nogen sinde har haft en særlig rådgi- 
ver ansat i de to ministerier, jeg selv har været 
minister for. Af de ministre, som var mine kolle- 
ger i regeringen, var det et ganske lille antal, der 
havde såkaldt særlige rådgivere ansat. 

Men lad os nu høre hr. Jens Rohde fortælle, 
hvor de 19 ansatte var henne. 

(Kort bemærkning). 
Aage Frandsen (SF): 
Til hr. Jens Rohdes bemærkning om, at der er 
nogle, der har en opfattelse af, at det er spindok- 
torerne, der bestemmer politikken: Jeg vil ikke 
afvise, at den opfattelse også findes i Folketin- 
get. Jeg har i hvert fald lagt mærke til, at et med- 
lem af Venstres folketingsgruppe, fru Birthe 
Rønn Hornbech, ved lejligheder har udtalt sig 
om Venstres daværende spindoktor på en sådan 
måde, at det kunne give anledning til at tro det, 
som hr. Jens Rohde gav udtryk for. 

Men jeg vil godt understrege, at det slet ikke 
er det, der er mit ærinde. Jeg synes også, når vi 
diskuterer det her, at det er meget vigtigt, at vi 
holder tingene adskilt. For det første er der no- 
get, der hedder embedsmænd generelt, og der er 
nogle regler, der gælder for alle embedsmænd. 
For det andet er der særlige rådgivere som 
Bundgaard-Nielsen udtrykte en mening om, og 
som jeg mener efterfølgende er fulgt, og for det 
tredje er der spindoktorerne eller medierådgi- 
verne eller pressemedarbejdere med deres særli- 
ge funktion, som man ikke rigtig udtrykte sig 
om i Bundgaard-Nielsen-betænkningen, fordi 
det ikke var et så kendt fænomen. 

Jeg tror, at debatten ville have gavn af, at vi 
holder diskussionen noget adskilt i forhold til, 
hvad det er, vi taler om. 

(Kort bemærkning). 
Jens Rohde (V): 
Til hr. Aage Frandsen og sådan set også til hr. 
Frank Jensen: Det er jo også det, den her rege- 
ring har forsøgt at gøre. Hvor man jo tidligere 
fik en lang række ind i embedssystemet, hvor vi 
i hvert fald kunne konstatere -  og jeg ved ikke, 
om det var en tilfældighed -  at de alle sammen 
havde partibogen i orden og havde arbejdet for 


